1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2016.

(Do Senhor Deputado Alceu Moreira)

Requer o envio de pedido de informações
ao Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão,

relativas ao pagamento de taxas de
aforamento, ocupação e laudêmio de
terrenos de marinha localizados no Rio

Grande do Sul, nos termos especificados.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Planejamento, Orçamento e

Gestão, relativas ao pagamento de taxas de aforamento, ocupação e laudêmio

de terrenos de marinha localizados no Rio Grande do Sul, nos termos

especificados na justificação a seguir.

JUSTIFICAÇÃO

Com vistas a subsidiar iniciativa parlamentar acerca da aplicação

das novas normas relativas aos terrenos de marinha, especialmente quanto à

Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015, que trata da administração, a

alienação, a transferência de gestão de imóveis da União e seu uso,

solicitamos o envio dos valores arrecadados pela Secretaria do Patrimônio da

União – SPU, em 2013, 2014 e 2015, provenientes do pagamento, por parte

dos contribuintes, das taxas de aforamento, ocupação e laudêmio,

relativos aos terrenos de marinha localizados nos seguintes Municípios do

Estado do Rio Grande do Sul: Torres, Arroio do Sal, Terra de Areia, Capão da

2

Canoa, Xangri-Lá, Imbé, Tramandaí, Cidreira, Balneário Pinhal, Palmares do

Sul, Mostardas, Tavares, São José do Norte, Rio Grande, Santa Vitória do

Palmar e Chuí.

Solicitamos ainda que os referidos valores sejam apresentados de

forma ordenada por município/taxa, bem como que se informe o número de

contribuintes que efetuaram o pagamento em cada uma das comunidades.

Ante o exposto, espera-se a aprovação do presente requerimento

pela douta Mesa da Câmara dos Deputados.

    Sala das Sessões, em 04 de abril de 2016.

Deputado ALCEU MOREIRA